
DECRETO N.  16774 Del 22/11/2022

Identificativo Atto n.   506

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO CITTA' METROPOLITANA, GIOVANI E
COMUNICAZIONE

Oggetto

AVVISO PUBBLICO A MANIFESTARE INTERESSE FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI
GIOVANI  IMPRENDITORI  E  IMPRENDITRICI  ARTIGIANI  PER  LA  PARTECIPAZIONE
ALLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA “AF -  L’ARTIGIANO IN FIERA 2022” -  (D.D.G.
DEL  13/10/2022,  N.  14640)  –  ESITI  VALUTAZIONE  E  APPROVAZIONE  DELLE
DOMANDE AMMESSE”

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO  il  Programma Regionale di Sviluppo della XI  legislatura, approvato 

con delibera del  Consiglio  regionale del  10 luglio  2018,  n.  64  e la proposta di 

Documento di Economia e Finanza Regionale 2022, approvata con D.G.R. del 30 

giugno 2022,  n.  6560  che valorizza e sostiene la capacità dei  giovani  di  “fare 

impresa”,  con  particolare  riferimento  al  Risultato  Atteso  (RA)  112.  Econ.  6.2 

"Promozione della creatività e della partecipazione giovanile”;

VISTE

• la legge regionale del 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo unico delle leggi regionali 

in materia di commercio e fiere”;

• la legge regionale del 31 marzo 2022, n. 4 “La Lombardia è dei giovani” 

che, all’art. 1, comma 1, lettera h), valorizza l’imprenditorialità giovanile e 

promuove il  sostegno alle start up come fattore determinante ai fini dello 

sviluppo economico e sociale del territorio;

VISTE

• la  DGR  del  4  aprile  2022,  n.  6231  di  approvazione  del  Piano  di 

Comunicazione e Promozione 2022 che prevede la valorizzazione di storie 

positive di  giovani  e realtà giovanili  attraverso testimonianze, contenuti  e 

attività specifiche a loro dedicate anche all’interno delle iniziative ed eventi 

di grande respiro, fra cui Artigiano in Fiera;

• la  DGR  del  10  ottobre  2022,  n.  7111  di  approvazione  del  Programma 

Annuale per i Giovani anno 2022 che prevede il coinvolgimento e sostegno 

alla partecipazione di start-up e giovani imprenditori e imprenditrici lombardi 

all’evento Artigiano in Fiera 2022;

VISTI altresì:

1



• il DDG del 13 ottobre 2022, n. 14640 di approvazione dell’Avviso pubblico a 

manifestare  interesse  finalizzato  alla  selezione  di  giovani  imprenditori  e 

imprenditrici artigiani per la partecipazione alla manifestazione fieristica “AF 

- l’Artigiano in Fiera 2022”, prevedendo come termine per la presentazione 

delle domande le ore 17:00 del 2 novembre 2022;

• il  DDG del  02 novembre 2022, n.  1578 che ha approvato la proroga del 

termine per la presentazione delle domande dalle ore 17:00 del 2 novembre 

2022 alle ore 17:00 dell’11 novembre 2022, mantenendo invariate tutte le 

modalità operative previste dall’avviso;

• il  DDG  del  15  novembre  2022,  n.  16248  di  costituzione  del  Nucleo  di 

Valutazione interdirezionale delle domande pervenute; 

PRESO ATTO che il  bando approvato con  DDG del 13 ottobre 2022, n. 14640  al 

punto  5  “Procedura  per  l’individuazione  dei  beneficiari”  stabilisce  che  la 

procedura utilizzata per l’individuazione dei 12 beneficiari preveda:

• una  fase  di  istruttoria  formale  che  riguarda  la  verifica  dei  requisiti  di 

ammissibilità;   

• una fase di  istruttoria di  merito che riguarda esclusivamente le domande 

risultate formalmente ammissibili  ed è svolta da un Nucleo di  valutazione 

coordinato  da  rappresentanti  della  DG  Sviluppo  Città  Metropolitana, 

Giovani e Comunicazione;

VISTO il decreto del Segretario Generale del 6 marzo 2001, n. 4907 “Modalità per la 

costituzione e il funzionamento dei gruppi di lavoro pluridisciplinari e interfunzionali 

ai sensi dell’art. 26 l.r. 10 marzo 1995, n. 10” che ne stabilisce anche la durata;

RILEVATO che  al  termine  per  la  presentazione  delle  candidature  risultano 

pervenute tramite pec n. 7 domande; 

2



PRESO ATTO che a seguito di istruttoria formale effettuata dalla Direzione Generale 

Sviluppo Città Metropolitana, Giovani  e Comunicazione, sono state valutate le 

domande in relazione al possesso dei requisiti previsti al paragrafo 3 (Beneficiari) e 

5.1 (Verifica e ammissibilità delle domande) del bando e che non sono risultate in 

possesso dei requisiti le seguenti domande: 

• Protocollo Q1.2022.0003176 del 26.10.2022, la domanda non è in possesso 

del requisito previsto al punto 3.D;

• Protocollo Q1.2022.0003374 del 02.11.2022, la domanda non è in possesso 

del requisito previsto al punto 3.A;

CONSIDERATO che l’Avviso di cui al DDG del 13 ottobre 2022, n. 14640 prevede al 

paragrafo  5  “Procedura  per  l’individuazione  dei  beneficiari”  che,  nel  caso  le 

domande pervenute siano inferiori a 12, Regione Lombardia procede all’istruttoria 

di merito, riservandosi di escludere quelle che non rispettino la mission e i valori di  

Artigiano in Fiera; 

PRESO ATTO che il Nucleo di Valutazione, costituito con il sopra citato DDG del 15 

novembre 2022, n.  16248,  si  è riunito in seduta il  16 novembre 2022 e che dal 

verbale  agli  atti  presso  la  Struttura  Politiche Giovanili  della  Direzione  Generale 

Sviluppo  Città  Metropolitana,  Giovani  e  Comunicazione,  risultano  ammesse  4 

domande  e  ammessa  con  riserva  la  domanda  Protocollo  Q1.2022.0003487 

dell’11.11.2022; 

RECEPITA con esito positivo, l’integrazione documentale relativa al  sopra citato 

Protocollo Q1.2022.0003487 dell’11.11.2022, ricevuta in data 17.11.2022, Protocollo 

Q1.2022.0003548; 

RITENUTO pertanto  di  approvare  l’elenco  delle  domande  ammesse,  di  cui 

3



all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ACCERTATA,  in  ottemperanza  di  quanto  disposto  dal Piano  triennale  di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024, adottato con D.G.R. 

del 14 marzo 2022, n. XI/6089, l’assenza di condanne penali, anche non definitive, 

per i reati contro la pubblica amministrazione (previsti dal Capo I, titolo II, libro II  

del  Codice penale),  come stabilito  dall’art.  35/bis  del  d.lgs.  165/2011,  nonché 

quelli relativi all’insussistenza di situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi 

che ostino, ai sensi della normativa, all’espletamento dell’incarico in argomento, 

attraverso  l’acquisizione  di  dichiarazioni  sostitutive  di  certificazione,  rese  dagli 

interessati ai sensi dell’art. 46 del d.p.r. 445/2000;

DATO ATTO che, in ottemperanza di quanto disposto dalla D.G.R. del 21/12/2020, 

n. 16148 “Indicazioni operative e attività di monitoraggio del responsabile per la 

prevenzione della  corruzione e  la  trasparenza  in  attuazione dell’art.  35  bis  del 

d.lgs.165/2001”, il responsabile del procedimento ha acquisito le autocertificazioni 

di assenza di condanne penali, carichi pendenti e di conflitto di interesse da parte 

di tutti i componenti individuati ed ha proceduto alla verifica della veridicità della 

dichiarazione di cui al precedente punto per Valentina Negri, componente del 

nucleo individuato attraverso il  sorteggio, come da verbale di campionamento 

agli atti della competente Struttura;

DATO ATTO che la richiesta del certificato del Casellario Giudiziale e del Certificato 

dei Carichi Pendenti è stata inviata in data 7 settembre 2022 alla Procura della 

Repubblica del Tribunale di Pavia;

VISTA la  l.r.  n.  20/2008  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI  Legislatura  che 

definiscono  l’attuale  assetto  organizzativo  della  Giunta  regionale  ed  il 

4



conseguente conferimento degli incarichi dirigenziali;

DATO ATTO che il presente decreto conclude il relativo procedimento nel rispetto 

del  termine di  30  giorni  per  l’approvazione delle  domande di  cui  al  DDG del 

13/10/2022, N. 14640; 

DATO ATTO che per la presente iniziativa non è previsto il CUP; 

STABILITO  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 

Regione  Lombardia  (BURL),  sulla  piattaforma Bandi  online  e  sulla  pagina  web 

www.giovani.regione.lombardia.it; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Direttore 

Generale  della  DG  Sviluppo  Città  Metropolitana,  Giovani  e  Comunicazione, 

Francesco Foti;

DECRETA

1. di  approvare l’elenco delle domande ammesse,  di  cui  all’Allegato 1,  parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lombardia (BURL), sulla piattaforma Bandi online e sulla pagina 

web www.giovani.regione.lombardia.it

3. di attestare che contestualmente all’adozione del presente atto si provvede 

alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

4. di comunicare agli interessati ammessi il presente provvedimento.  

    IL DIRETTORE GENERALE

FRANCESCO  FOTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.giovani.regione.lombardia.it/
http://www.giovani.regione.lombardia.it/

